- 2) il commento all'*epitaphium* Lucani
- 3) la questione del titolo¹⁵³
- 4) l'etimologia del nome Lucano¹⁵⁴
- 5) lo stile dell'opera
- 6) cenni sulla vita e sulla fortuna dell'autore (egli confuta la storia della conquista di Cordoba da parte di Nerone e l'arrivo di Seneca e Lucano a Roma come suoi prigionieri)¹⁵⁵.

Dunque, si tratta di un modo di commentare ancora strettamente ancorato alla dimensione medievale, ma già proiettato verso la nuova sensibilità umanistica, grazie alla presenza costante del grande Petrarca.

II.5.7. Le glosse alla *Pharsalia* di Guglielmo Cappello d'Auletta

Nel III volume dell'edizione di Weber (1831), contenente glosse al poema lucaneo prese da più di 150 codici, si ha notizia di un certo Guglielmo Cappello di Auletta, autore di una redazione della *Pharsalia* con glosse¹⁵⁶.

Guglielmo Cappello nacque ad Auletta, in provincia di Salerno, probabilmente sul finire del XIV secolo. Intorno al 1420, quando Niccolò III d'Este lo chiamò a Ferrara, come precettore di suo figlio Borso, doveva già essere abbastanza conosciuto. La più antica testimonianza della sua presenza in casa d'Este risale al primo dicembre del 1421, quando finì di ricopiare un manoscritto della *Pharsalia* con numerose glosse marginali. Nel 1429, Guarino da Verona si trasferì a Ferrara dove divenne presto

fuere bella ciuilia inter Cesarem et Pompeium facta. [...] Ad causam efficientem uenio. Causa efficiens huius libri fuit Lucanus poeta Cordubensis, nepos Senece. Intentio Lucani est detestari bella ciuilia et dissuadere cuilibet ab illis. [...] Causa finalis coincidit cum intentione, causa intentionis cum utilitate. Causa formalis et duplex, sicut duplex est forma, scilicet forma tractatus, que consistit in diuisione libri, et forma tractandi, qui est modus agendi, qui est quincuplex, scilicet diffiniens, diuisus, probatuius, improbatuius et exemplorum posituius.

¹⁵³ MONTI 1994 pp. 260-262: *Titulus libri talis est: Marci Annei Lucani poete Cordubensis Pharsalia incipit. [...] Pharsalia est totum opus sic intitulum unde Lucanus loquens de ea circa finem dicit: Pharsalia nostra uiuet, et a nullo tenebris damnabitur euo.*

¹⁵⁴ MONTI 1994 p. 261: *Lucanus fuit eius proprium nomen, interpretatum per aliquos "lucide canens", quia lucido et pulchro modo loquendi usus est, quod, salua pace dicentium, non bene sonat; sed si uis omine aliquo interpretari potius dic: Lucanus "luctum canens", id est describens, quia luctuosam materiam describit, scilicet materiam bellorum ciuiliu et plus quam ciuiliu. Cordubensis dicitur quia de Cordoba, ciuitate que est in Hyspania, oriundus fuit.*